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CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS
RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS
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Critério de Avaliagdo: Dispensa Por Lote
Valor Maximo: RS 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais)
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA!

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaltl — Parana

-1-

EXxcelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a contratagdo de empresa especializada para realizagdo de laudos e estudos
relacionados & &rea ocupacional e segurancga do trabalho para os servidores municipais.

Justifica-se a contratag&o em face da necessidade de se estabelecer diretrizes atinentes a prevencio
de riscos e doencas referentes ao trabalho, como também a ocorréncia de acidentes em servigo.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para
0S servicos a serem contratados, obtendo o menor valor de R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencao, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 04 de Fevereiro de 2019.

JUNIOR
Secretario Municipal de Administragdo
Portaria 001, de 02.01.2017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEM

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

D

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE LAUDOS E ESTUDOS
RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANGA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES
MUNICIPAIS.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados séo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acdrddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poders se valer de informacges
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Ibaiti (PR), 04 deW
/ /%

GUILHERME TO DE OLIVEIRA LEITE

Secretario Westéo

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



ASSESSORIA E CONSULTORIA

ORCAMENTO DE PRESTACAO DE SERVICOS

A: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

A/C: SETOR DE COMPRAS

RAZAO SOCIAL: L. S. ANASTACIO ASSESSORIA - ME

FANTASIA: WORKING CONSULTORIA

CNPJ: 21.012.728/0001-03

ENDERECO: RUA PIONEIRO ANSELMO CANTAGALI, 107
BAIRRO: DIST. DE IGUATEMI

CEP: 87103-080

CIDADE: MARINGA / PR

FONE: (44) 98829-1011

A Empresa WORKING CONSULTORIA, vem através desta apresentar
orgcamento para a elaboracao de Trabalhos na area ocupacional conforme segue:

1 - TRABALHOS A SEREM ELABORADOS:

- LTCAT - Laudo Técnico das Condigdes Ambientais do Trabalho - Sera
realizado em todos os setores, cargos e atividades pertinentes ao municipio
e sua jurisdicdo, e conforme estabelece a Norma Regulamentadoran® 15 e
16 da Portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho, contendo reflexos e
conclusaoc da Insalubridade e Periculosidade através das avaliagbes
qualitativas e quantitativas que geram a aplicabilidade dos respectivos
adicionais e concluindo a porcentagem dos mesmos.

- PPRA - Programa de Prevengdo de Riscos Ambientais - Sera realizado
conforme Norma Regulamentadora n® 9 da portaria 3.214/78 do Ministério
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%ﬁlﬁ?} ASSESSORIA E CONSULTORIA

do Trabalho com objetivo de antecipar, reconhecer, avaliar e controlar os
riscos de acidentes e doengas ocupacionais existentes no estabelecimento.
Constara no PPRA o plano de agao visando neutralizar ou eliminar riscos
com potencial de causar danos a saude e integridade fisica do trabalhador.

- PCMSO — Programa de Controle Médico Salde Ocupacional - Através do
PCMSO se realizam os controles de satde dos empregados, bem como o
monitoramento de eventuais exposi¢des a riscos ocupacionais, ou seja,
controla-se e previne-se o aparecimento de eventuais doengas
ocasionadas ou agravadas pelo trabalho. Além disso, monitorar outras
doencas, nao relacionadas ao trabalho, mas que podem ocasionar
problemas quando nao controladas ( diabetes, hipertenséo, etc ). O
PCMSO determinara, ainda, a necessidade da realizacdo de exames
médicos e laboratoriais e sua periodicidade, bem como a realizagdo de
campanhas de prevengéo ou palestras de orientacdo sobre determinados

assuntos.

2- DESCRICAO DOS TRABALHOS

Descrigao dos trabalhos Investimento | Investimento
Unitario Total
— - e — : :

1 TCAT - Laudos Técnico das Condigdes Ambientais do RS 5.500,00 RS 5.500.00
Trabalho.
1 - PPRA - Programa de Prevengéo de Riscos Ambientais. R$ 3.500,00 R$ 3.500,00
1 - PCMSO - Programa de Controle Médico Saude Ocupacional. R$ 3.500.00 R$ 3.500,00
TOTAL R$ R$ 12.500,00

3 — PRAZOS PARA EXECUGAO DOS TRABALHOS

Levantamentos de dados — inicio em até 10 ( dez) dias apos a aprovagao

da proposta;

Conclusdo dos Laudos — até 90 dias apds o inicio de levantamento dos

dados.

y
Vi

4 - INVESTIMENTO: Conforme item 2 “Descrigao dos Trabalho" sera cobrado o valor

de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

5 . CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias apds a entrega dos Servigos.



6 — Para todos locais € departament

MARINGA, 12 de Dezembro 2018.

; ASSESSORIA E CONSULTORIA
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OLIVEIRA & ROCHA CLINICA E SERVICOS LTDA - ME
“ MEDICSEG ”
CNPJ: 13.179.318/0001-23
Rua Rui Barbosa N° 569 — Centro lbaiti / PR CEP 84900-000
Fone: (43) 3546-2172 / 99157-6809
E-MAIL atendimento@medicseg.com.br SITE: www.medicseg.com.br

Seguranca e Medicina Ocupacional do Trabalho

A: Prefeitura Municipal de Ibaiti - Pr
A/C: Setor de compras / Licitagdes

RAZAO SOCIAL: OLIVEIRA & ROCHA CLINICA E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ: 13.179.318/0001-23

Ref: Pedido de Orgamento.

A Empresa vem apresentar orgamento para a elaboragiio de Trabalhos na area ocupacional
w conforme segue:

1-TRABALHOS A SEREM ELABORADOS:

- LTCAT - Laudo Técnico das Condi¢does Ambientais do Trabalho - Serd realizado em
todos os setores, cargos e atividades pertinentes ao municipio e sua jurisdi¢gdo,e conforme
estabelece a Norma Regulamentadora n°® 15 e 16 da Portaria 3.214/78 do Ministério do
Trabalho, contendo reflexos e conclusdo da Insalubridade e Periculosidade através das
avalia¢des qualitativas e quantitativas que geram a aplicabilidade dos respectivos adicionais
e concluindo a porcentagem dos mesmos.

- PPRA - Programa de Prevengio de Riscos Ambientais - Sera realizado conforme Norma
Regulamentadora n® 9 da portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho com objetivo de
antecipar, reconhecer, avaliar e controlar os riscos de acidentes e doengas ocupacionais

- existentes no estabelecimento. Constard no PPRA o plano de ag¢do visando neutralizar ou
eliminar riscos com potencial de causar danos a saude e integridade fisica do trabalhador.

- PCMSO - Programa de Controle Médico Saide Ocupacional - Através do PCMSO se
realizam os controles de satde dos empregados, bem como o monitoramento de eventuais
exposicdes a riscos ocupacionais, ou seja, controla-se e previne-se o aparecimento de
eventuais doengas ocasionadas ou agravadas pelo trabalho. Além disso, monitorar outras
doengas, ndo relacionadas ao trabalho, mas que podem ocasionar problemas quando ndo
controladas ( diabetes, hipertensdo, etc ). O PCMSO determinara, ainda, a necessidade da
realiza¢do de exames médicos e laboratoriais e sua periodicidade, bem como a realizagdio /]
de campanhas de prevengdo ou palestras de orientagdio sobre determinados assuntos. 4




OLIVEIRA & ROCHA CLINICA E SERVICOS LTDA - ME
“ MEDICSEG ”

™ CNPJ: 13.179.318/0001-23
Rua Rui Barbosa N° 569 — Centro Ibaiti / PR CEP 84900-00
M EDI Fone: (43) 3546-2172 / 99157-6809

E-MAIL atendimento@medicseg.com.br SITE: www.medicseg.com.br
Seguranca e Medicina Ocupacional do Trabalho

DESCRICAO DOS TRABALHOS

Investimento | Investimento

Descricéo dos trabalhos Unitério Total
1 LTCAT - Laudos Técnico das Condi¢bes Ambientais do Trabalho | RS 8.500,00 RS 8.500,00
1 PPRA - Programa de Prevencdo de Riscos Ambientais R$ 5.000,00 R$ 5.000,00
1 PCMSO — Programa de Controle Médico Satide Ocupacional R$ 5.000,00 R$ 5.000,00
TOTAL R$ R$ 18.500,00

PRAZOS PARA EXECUCAO DOS TRABALHOS
Levantamentos de dados — inicio em até 10 ( dez) dias apds a aprovagio da proposta;
Conclusédo dos Laudos — ate 90 dias apos o inicio de levantamento dos dados

INVESTIMENTO: R$ 18.500,00 ( dezoito mil e quinhentos reais ).

Numero aproximado de funciondrios da Prefeitura: Quantos forem necessarios.

Serdo avaliados todos os locais e setores pertinente a Prefeitura de Ibaiti — PR.

Serdo Fornecidos Engenheiros e Técnicos em Seguranga do Trabalho, além de todo
equipamentos para fazer as medi¢des de Ruido, Temperaturas em geral, além de outros equipamentos

necessarios para realizagdo dos servigos.

Ibaiti, 11 de Dezembro de 2018.
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HERA

CONSULTORIA AMBIENTAL E SEGURANCA DO TRABALHO

ORCAMENTO PARA PREFEITURA DE IBAITI - PR




ORGAMENTO DE PRESTAGAO DE SERVIGCOS

A: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR
A/C: SETOR DE COMPRAS

RAZAO SOCIAL: C. LECHIU CONSULTORIA AMBIENTAL E SEGURANCA DO
TRABALHO

FANTASIA: HERA CONSULTORIA AMBIENTAL E SEGURANCA DO TRABALHO
. CNPJ: 28. 031.349/0001-00

ENDERECO: R WALTER GUEMARAES DA COSTA

BAIRRO: SAO LOURENCO

CEP: 82.210-110

CIDADE: CURITIBA / PR

FONE: (41) 9888-0197

Através de solicitagio a empresa HERA CONSULTORIA AMBIENTAL E
SEGURANCA DO TRABALHO , apresenta seu orgamento conforme segue:

1 - TRABALHOS A SEREM ELABORADOS NA PREFEITURA DE IBAIT:

LTCAT ~ Laudo Técnico das Condiqées Ambientais do Trabalho - Sera
realizado em todos os setores, cargos e atividades pertinentes ao municipio
e sua jurisdigéo,e conforme _aStabeiece a Norma Regulamentadora n°16e
16 da Portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho, contendo reflexos e
conclusdo da Insalubridade e Periculosidade através das avaliagoes
qualitativas e quantitativas que geram a aplicabilidade dos respectivos
‘adicionais e concluindo a porcentagem dos mesmos.

PPRA - Programa de Prevencdo de Riscos Amhieﬁtais - Sera realizado
conforme Norma Regulamentadora n® 9 da portaria 3.214/78 do Ministério




do Trabalho com objetivo de antecipar, reconhecer, avaliar e controlar os
riscos de acidentes e doengas ocupacnonals existentes no estabelecimento.
Constara no PPRA o plano de agdo visando neutralizar ou eliminar riscos
com potencial de causar danos a sadde e integridade fisica do trabalhador.

PCMSO — Programa de Controle Médico Satde Ocupacional - Através do
PCMSO se realizam os controles de satide dos empregados, bem como o
monitoramento de eventuais exposicdes a riscos ocupacionais, ou seja,
controla-se e previne-se o aparecimento de eventuais doencas
ocasionadas ou agravadas pelo trabalho. Além disso, monitorar outras
doengas, nao relacionadas ao trabalho, mas que podem ocasionar
problemas quando nao controladas ( diabetes, hipertenséo, etc ). O
PCMSO determinara, amda ‘a necessidade da realizagdo de exames
médicos e Iaboratcnais e sua periodicidade, bem como a realizagéo de
campanhas de prevenr,:éo ou palestras de orientagdo sobre determinados

assuntos.

2- DESCRICAO DOS TRABALHOS

. . ' Descrir.;&odos "t'ra'ﬁ'wi{:ﬁos e _:ﬁ‘w‘zésti“iénm : Invastxmento

o : Unitkis. | emr
{ LTCAT - Laudos Técnico das Condiges Ambientais do Trabalho | RS 10.000,00 | R§ 10,000,00
1 PPRA - Programa de Prevencgéo de Riscos Ambientais R$ 7,000,00 | R$7,000,00
1 PCMSO - Programa de Controle Médico Satde Ocupacional R$ 7,000,00 | R$ 7,000,00
TOTAL R$ R$ 24.000,00

3 — PRAZOS PARA EXECU(}AO BOS TRABALHOS

Levantamentos de dados - inicio em até 10 ( dez) dias apds a aprovacédo da

proposta;

Conclusio dos Laudos — até 90 dias apés o inicio de levantamento dos dados

,,,,,,,,,




4 - INVESTIMENTO: Conforme item 2 “Descrigéo dos Trabalho” sera cobrado o valor
de R$ 24.000,00 ( vinte e quatro mil reais ). :

5- CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias.

Curitiba, 13 de Dezembro 2018.
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(_ _~CRISTIANO LECH
Engenheiro de Seguranca do Trabalho
- CREA PR 93109/D

Contato:
41 99888-0197

hera@hera.eng.br

' www.hera.enzg;br -
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Consult Medicina e Satide S/S
CNPJ:00.828.899/0001-35

C O N S U L l Data: 03/12/2018
Orcamento N2: 19329363

PROPOSTA DE SERVICOS
A Prefeitura de Ibaiti
Segue proposta de servigos:
Descri¢do Valor Total do Item
Elaboracdo PPRA (77 func. Divididos em 18 fungdes ) RS 4.100,00
Elaboracdo PCMSO (77 func. Divididos em 18 fung¢des )
RS 3.500,00
-
Valor Total: RS 7.600,00
Este orcamento tem validade de 30 dias.
O servigo de prontifica em fornecer quaisquer informagdes necessarias para a realizacdo dos servigos.
Em caso de aprovagdo, favor entrar em contato conosco para agendamento dos servicos e manufatura do
contrato.
—

TOTAL DOS SERVICOS: RS 7.600,00

Matheus Alvarez, DSc
Gerente Radiometria e Testes de Qualidade
ABFM RX 464/1697

R. Sinharinha Frota, 1064 — Centro — Mat&o — SP — CEP 15990.060
Fone (16)3382-1448 Cel (14) 8161-0712 E-mail: matheus@consult.med.br
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PROCESSO N° /2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA

CAO -5

1.1. Cont 3 iali i
ocupacio;ZtIaQ:O de empresa especializada para realizagao de laudos e estudos relacionados a area
seguranga do trabalho para todas as areas do Municipio de Ibaiti, conforme

especificacdes abaixo:

ITEM
DESCRICAO/ VALOR TOTA
T i ESPECIFICAGAO -
o L';CAT —LAUDOS TECNICOS DAS CONDIGOES AMBIENTAIS DO TRABALHO R$ 5.500,00
PPRA - PROGRAMA DE PREVENGAO DE RISCOS AMBIENTAIS R$ 3.500,00
03 PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO SAUDE OCUPACIONAL R$ 3.500,00
R$ 12.500,00
2. JUSTIFICATIVA
Parg atender as solicitagdes expressas na Requisicdo da Secretaria constante neste processo,
destinada a Contratagéo de empresa especializada na area de engenharia de segurancga do trabalho
para elaboragdo de PPRA- Programa de Prevencéo de Riscos Ambientais, LTIP- Laudo de
Insalubridade e Laudo de Periculosidade e PCMSO- Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional conforme Normas Regulamentadoras (NR-7,NR-9, NR-15 e NR-16). A elaboragéo dos
programas em face da necessidade de se estabelecer diretrizes atinentes & implementagao de agdes
destinadas a promogao de satde ocupacional, a prevencao de riscos e doencas referentes ao trabalho,
como também a ocorréncia de acidentes em servico.
173. CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS
3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificacdo de bens comuns, nos termos da Lei n°
10.520, de 2002.
3.2.
r4. METODOS E ESTRATEGIAS DE SUPRIMENTO
4.1. Sera um contrato de 12 meses, com prestagéo de servicos diarios nos termos do objeto descrito.

[ 5. VALOR ESTIMADO

5.1. O custo estimado total da presente contratagao & de R$ 12.500,00 (Doze mil e

reais). Conforme orgamentos em anexo

quinhentos

[ 6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada obriga-se a:

6. A cumprir com todo o descrito no objeto, item 01;
6.

reconhecimento dos riscos ambientais inseridos no Processo de

1.1
1.2 Para elaboragédo da LTCAT devera ocorrer visita técnica do engenheiro de seguranca d:
trabalho e outros profissionais que se fizerem necessarios,

da contratada par
trabalho; avaliagcdo d

tempo de exposi¢ao do trabalhador ao agente mensurado; avaliagédo das medidas d
protecdo coletivas implantadas e dos Equipamentos de Protecao Individual fornecidos par
uso obrigatério, e demais requisitos exigidos pela legislagao pertinente.;

613 Elaborar o PPRA — Programa de Prevengao de Riscos Ambientais para identificar 0s riscc
fisicos, quimicos, biologicos e ergonémicos no ambiente de trabalho e devera ser elaborad
conforme obrigatoriedade da NR 9 do Ministério do Trabalho, o qual deve ser apresentad
num documento base, num prazo de 30 dias a contar da assinatura do contrato, 0 qu:

devera conter, no minimo a seguinte estrutura:

a) Planejamento anual com estabelecimento de metas, prioridades e cronograma;

b) Estratégia e metodologia de agao:
c) Forma do registro, manutengao e divulgacéo dos dados:

—

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000
77.008.068/0001-41

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°

- IBAITI-PR—



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMlN!STRAgA'O -
IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragio

d) Periodicidade e forme de avaliagao do desenvolvimento do PPRA,;

e) Antecipacao;,

f) Reconhecimento qualitativo e quantitativo dos riscos;

g) Adogao de equipamentos de protecdo individual (EPI) apenas quando comprovada a
inviabilidade técnica da adogédo de medidas de protec&o coletiva, ou quando essas n&o
forem suficientes ou se encontrarem em fase de estudo, planejamento ou implantag&o, ou,
ainda, em carater complementar ou emergencial, conforme item 9.3.5.4 da NR 09. O PPRA
devera conter expressamente a indicagdo de protecdo de maquinas e equipamentos,
conforme NR 12, conforme cada setor/atividade, caso estejam em desacordo com a Norma
regulamentadora citada, devera ser indicadas adequagdes a serem realizadas e protecdes
a serem instaladas de forma a reduzir, eliminar ou minimizar os riscos detectados;

h) Estabelecimento de prioridade e metas de avaliagéo e controle, atraves da;

i) Avaliac&o dos riscos e da exposigao dos trabalhadores;

j) Definicdo das medidas de controle;

k) Cronograma de agéo.

OBS: O reconhecimento dos riscos sera feito através de entrevistas com pelo menos um
ocupante de cada funcdo e seus respectivos chefes imediatos e visita “in loco" as
instalagdes.

6.1.4 Elaborar o PCMSO — Programa de Controle Médico de Satude Ocupacional, que sera uma
ferramenta de controle da saude ocupacional e mesmo fisica dos servidores, de acordo com
os riscos a que estiverem expostos no ambiente de trabalho, com o objetivo de prevenir e
diagnosticar precocemente os danos & saude decorrentes do trabalho e sera:

a) Para identificar os riscos, o PCMSO trabalho em parceria com o PPRA, motivo pelo qual
devera ser realizado apos PPRA,

b) Algumas de suas exigéncias basicas s&o as realizagdes dos exames em todos os
servidores publicos do Municipio com a elaboragéo do programa de Controle Médico da
Saude Ocupacional, visando & promogdo da salde e integridade dos servidores,
considerando os cargos ocupados, a tarefa executada, a exposigéo aos agentes nocivos, a
idade, entre outras variaveis e devera conter no minimo;

-Indicacdo de exames admissionais, considerando o cargo e a atividade desempenhada,
ressalvando-se expressamente a ilegalidade do respectivo custeio ao trabalhador;

- Indicacdo de exames periddicos, considerando a atividade que realiza o agente de
exposicao, queixas mais frequentes, inclusive nos casos de suspeita de LER/DORT, nao se
limitando aos critérios da idade, entre outros.

- Indicacdo de exames demissionais, considerando o cargo e a atividade desempenhada.

- Indicagéo de exames de retorno ao trabalho e de mudanga de cargo/fungao.

- Devera ser assinado por médico do Trabalho

c) Devera ser entregue no prazo de 60 (sessenta) dias.

OBS: A empresa contratada devera apresentar ART/CREA recolhida antes do inicio dos
trabalhos, sob pena de rescisdo contratual e devera entregar uma via na divisdo de
Licitagbes e Contratos.;

6.1.5 Se responsabiliza por todas as medidas de seguranca a serem tomadas para o evento ser
realizado;

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos
12, 13, 18 e 26, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragéo, inerentes ao objeto da
presente licitagao;

6.1.4. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacdes
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestacdes a que estad obrigada, exceto nas
condicdes autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato;

6.1.5. Prestar assisténcia técnica com prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas apos a
solicitagéo;

6.1.6. Realizar treinamento do equipamento com todos os mecanicos e profissionais da oficina,
quando necessario;

6.1.7. Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicado de aprendiz para os maiores de guatorze anos; nem permitir a utilizagéo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

L9
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6.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagéo de garantia
e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugao do contrato.

7. OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE —|

7.1. A Contratante obriga-se a:
7.1.1. A apresentar todos os documentos solicitados pela Contratada, como também todas as
informagdes solicitadas;

7.1.2.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de servidor
especialmente designado;

7.1.3. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

| 8. CONTROLE DA EXECUGAO

8.1 A fiscalizag&o da contratagdo serd exercida por um representante da Administragdo, ao qual
competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugéo do contrato, e de tudo dara ciéncia
a Administragao.

8.2 A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeictes
técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na
ocorréncia desta, ndo implica em co-responsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e
prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n® 8.666, de 1993.

8.3 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados
e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

| 9. DAS INFRAGOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS e

9.1 As sang¢des administrativas serdo impostas fundamentadamente nos termos da Lei n® 10.520 de 2002,
paragrafo 3° do art.87 da Lei 8.666/93. Ficara impedido de licitar e contratar com o Prefeitura Municipal
de Ibaiti, Entidades e Fundagdes, e sera inscrito em um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do
Parana, conforme Instrugcdo Normativa 37/2019, ficando de 2 anos sem realizar novos contratos
publicos. Garantido o direito 8 ampla defesa sem prejuizo das demais cominagbes legais previstas
neste edital, o licitante que:

Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;

Inexecugéo total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

Deixar de entregar documentagéo exigida no edital,

Apresentar documentacéo falsa;

Ensejar o retardamento da execugéo do seu objeto;

N&o mantiver a proposta dentro do prazo de validade;

Falhar ou fraudar na execugao do contrato;

Comportar-se de modo inidéneo;

Fizer declaraco falsa ou cometer fraude fiscal.

9 2 Suspensao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Prefeitura

Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundacbes , enquanto durarem os fatos de impedimento, por prazo
n&o superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 9.1, conforme detalhado nos itens 9.1.1 ao
9.1.9.
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9.3. A pena de adverténcia podera ser aplicada nos caso previstos no item 9.1, sempre que a
administracdo entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da
CONTRATADA e desde que nao tenha havido prejuizo ao erario publico.

9.4. Pelo aftraso injustificado, inexecugao total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de Ibaiti,
Entidades e Fundagdes podera, garantida a defesa prévia, aplicar a CONTRATADA as multas fixadas
a seguir, sem prejuizo de outras sancdes previstas neste edital, no contrato, e demais legislagdes
aplicaveis a espécie:

9.4.1. Multa moratdria de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso do
inicio de sua execugao, até o limite maximo de 2% (dois por cento). Acima do limite aqui
estabelecido, caracterizara inexecucao total da obrigagéo assumida;

9.4.2. Multa compensatoria de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua inexecugao
total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

9.4.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de qualquer
outra obrigagao pactuada;

9.5. As sancgdes previstas nos itens 9.1 e 9.2 poderéo ser aplicadas a CONTRATADA juntamente com a
de multa.

9.6. Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito pela
Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundacdes, a CONTRATADA ficara isenta das
penalidades mencionadas nos itens 9.2 e 9.3.

9.7. As penalidades serdo no caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominagdes legais.

9.8. O percentual de multa previsto no item 9.4 incidira sobre o valor atualizado do contrato ou do item
do contrato (nesse ultimo caso, quando a licitagdo tenha sido julgada e adjudicada por item), tendo
como fator de atualizag&o o percentual da taxa SELIC — Sistema Especial de Liquidagdo e Custodia
— que incidira a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

9.9. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, respondera o
CONTRATADO pela sua diferenga, que sera descontada/compensada dos pagamentos
eventualmente devidos pela administragdo. Efetuados esses descontos/compensagdes, caso ainda
haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o
valor da multa aplicada devera ser recolhido junto & agéncia do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5
(cinco) dias Uteis contados da notificagdo, por meio de Guia de Recolhimento da Unido — GRU.

9.10. Na hipotese de ndo pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente acima, os
valores ser&o objeto de inscricdo em divida ativa e sua consequente cobranca pelos meios legais.

9.11. Independente da sanc&o aplicada, a inexecugao total ou parcial do contrato podera ensejar, ainda, a
rescisdo contratual, nos termos previstos na Lei n° 8.666/93, bem como a incidéncia das
consequéncias legais cabiveis, inclusive indenizagéo por perdas e danos eventualmente causados
a CONTRATANTE.

9.12. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-& em processo administrativo que
assegurara o contraditério e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei n°® 8.666,
de 1993.

9.13. A autoridade competente, na aplicagéo das sangdes, levara em consideragéo a gravidade da conduta
do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado & Administragéo, observado o
principio da proporcionalidade.

Ibaiti, 07 de janeiro de 2019.
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Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 38/2019

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Numero Tipo Emitidoem Quantidade de ifens
38 Contratagdo de Servigo 04/02/2019 3
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nore Ndamero
57315-9 BENEDITO ALVES JUNIOR 32/2019
Local
Cédigo Nonme
6 ADMINISTRAGCAO GERAL
Orgido Pagamento

None Forme
03  SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAGAO E FINANGAS ATE30 DAS APOS O A
Entrega
Local Prazo

Dias

Descrigdo:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA
OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS

lstificativa:

we' STIFICA-SE A CONTRATAGCAO EM FACE DA NECESSIDADE DE SE ESTABELECER DIRETRIZES ATINENTES A
PREVENGAO DE RISCOS E DOENCAS REFERENTES AQ TRABALHO, COMO TAMBEM A OCORRENCIA DE ACIDENTES EM
SERVICO.

Lole
‘001 Lote 001 - _
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGCAO DE SERVICOS SERV, 1,00 3.500,00 3.500,00
PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO SAUDE AMBIENTAL
002150 PRESTAGAO DE SERVIGOS SERV. 1,00 3.500,00 3.500,00
PPRA - PROGRAMA DE PREVENGAQ DE RISCOS AMBIENTAIS
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 5.500,00 5.500,00
LTCAT - LAUDOS TECNICOS DAS CONDIGCOES AMBIENTAIS DO TRABALHO
TOTAL 12,500,00
TOTAL GERAL  12.500,00

-

T~ :
—
BEYEDITO AL NIOR
M _Solieiant

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5521 i 04/02/2019 09:33:09
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

S e A1 Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atencdo a solicitagdo do Senhor Benedito Alves Junior, M.D. Secretario Municipal de Administragio,
visando & contratagdo de empresa especializada para realiza¢io de laudos e estudos relacionados a rea

ocupacional e seguranga do trabalho para os servidores municipais,

Determino:

v" Acolho a presente solicitagio;

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagio ora

solicitada;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario

financeiro;
v' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisio.

Ibaiti, 05 de Fevereiro

¢s de Carvalho
efeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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-4-

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E
SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS. Informamos ainda que, de acordo com o

referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisi¢do possa ser efetuada

através de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do

art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:
[

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 04 de Fevereiro de 2019.

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

B o "o Departamento de Licitagdo e Contratos
PREFETTURRWUNGIPAL Ibaiti — Parana
-5-

Declaragdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n% 033/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E
ESTUDOS RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS
SERVIDORES MUNICIPAIS.

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragio, no uso de minhas
atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. [ e II, da Constituigao Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7% caput, § 2% inc. Il e § 92, no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servicos
e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos or¢amentdrios que assegurem o
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentdria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa : , 2 - [recurso [despesa . '
despesa | i e | SR g e e

2019 420 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentérias e na Lei

Or¢amentdria Anual do corrente ano,

Ibaiti, 04 de fevereiro de 2019.

Secretdrio Municipal'de Administracio
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-9
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFET URA MUNGIFAL Ibaiti — Parana
s i
Oficio n2 023/2019 Ibaiti — (PR), 04 de fevereiro de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAQ DE LAUDOS E ESTUDOS
RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n® 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD

Objeto: CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A
AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS

Valor Estimado Total: R$ 12.500,00 (Daze Mil e Quinhentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrdnico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletronico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacio exclusiva de mio-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel { ) Dispensa /Locac¢do Imovel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitacio

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressio ( ) Acréscimo ( ) Reajuste
) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: oo S /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )InformagBes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimdnio Imobiliario ( )Patrimdnio Mobilidrio ( ) Outras

Feryr@ sﬂ/Slquelra
Dir tor/ lo'Departamento de Licitacdes e Contratos.
Portafia n® 1074, de 22/10/2018

(FL)
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Procuradoria Geral

Referéncia: Processo Administrativo n® 033/2019

Processo Licitatério: n® 008/2019

Modalidade: Dispensa de Licitacéo

Critério de Avaliagdo: Dispensa / menor preco por item

Valor: R$ 12.500,00

Objeto: Contratagédo de empresa especializada para realizacdo de laudos e estudos
relacionados a area ocupacional e seguranga do trabalho para os servidores municipais.
Interessado: Secretaria Municipal de Administragao.

PARECER JURIDICO.

1. O Departamento Municipal de Licitagées e Contratos submeteu ao crivo deste servico
juridico, o Processo Licitatério em destaque (Dispensa de Licitacdo), cujo objeto é a
Contratacdo de empresa especializada para realizacio de laudos e estudos
relacionados a drea ocupacional e seguranca do trabalho para os servidores
municipais (LTCAT - Laudos técnicos das condicées ambientais de trabalho: PPRA
— Programa de prevencido de riscos ambientais; e PCMSO - Programa de controle

médico satide ocupacional).

2. A presente dispensa de licitagdo tem como fundamento o inciso II do artigo 24 da Lei
Federal n.° 8666/93, que prevé a Dispensa de Licitacdo para outros servicos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacio de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez. A dispensa € autorizada pela Lei, ou em razido do valor (incisos
[ 'e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/93), ou em razdo da natureza do negécio pretendido

(demais incisos do referido preceito legal).

3. A dispensa de licitacéo, no caso em questdo, é proveniente do seguinte fato: O legislador
destacou que a licitacdo podera ser dispensada quando o valor for infimo, ou seja,
considerou que até determinados limites de valor o Administrador Publico poderia
dispensar a licitagdo, contratando com particular de forma direta. O inciso acima
mencionado trata de caso de “pequenco valor’, na qual a relevancia econémica nao
justifica os gastos com uma licitacdo comum.

4. A aquisi¢do dos referidos servigos e produtos se faz necessaria, diante do principio da
transparéncia e informacgéo que rege a Administracdo Publica.

5. Nota-se que a licitacdo em qualquer modalidade, demanda prazos legais mais
alargados, tornando imprevisivel o prazo final para o procedimento de licitagéo, fato que
posterga ainda mais a efetivagdo da contratacdo definitiva para objeto em pauta no
exercicio financeiro, que, enfatize-se, ndo pode parar, pois, acarretaria atraso nos servigos
pertinentes a Administracio.

6. O valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II,
alinea “a” e no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

O art. 24, 1I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para contratacao de servigos for
de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

“Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea a do inciso II do artigo anterior**, e para
alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;”

“Art. 23. As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos I a III do
artigo anterior serdo determinadas em fungéo dos seguintes limites*, tendo
em vista o valor estimado da contratacéo:

()

II - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”

* Agora: para contratar sem licitacdo, o valor da compra ou do
servico deve ser de até R$ 17.600,00 - atualizagdo do Decreto
9.412/2018).

7. Ha a informacdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira, conforme
consta nos autos do processo, para realizar a presente contratagéao.

8. A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos supracitados,
sendo inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor.

9. Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236)1, “A pequena relevancia
econdomica da contratacdo ndo Justifica gastos com uma licitagGo comum. A distingdo
legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo sé a dimensdo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serao as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o
valor a ser despendido pela Administracao Publica. *

10. A lei autoriza a contratacio direta quando o valor envolvido for de pequena relevancia
econdmica para se iniciar um processo licitatério. Destarte, atendido o disposto nos
artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, e de forma a cumprir
o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentando a presente Justificativa para ratificacgao.

11. Contudo, a contratacdo direta por dispensa de licitacdo se submete a um
procedimento administrativo como regra, ou seja, auséncia de licitacao néao equivale a
contratacéo informal realizada com quem a Administragdo bem entender, sem cautelas
nem documentagédo. Ao contrario, a contratacao direta exige um procedimento prévio, em
que a observancia de etapas e formalidades é imprescindivel.

12. Somente em hipéteses determinadas pela lei é que a Administracdo esta autorizada
a contratar sem o cumprimento destas formalidades, como nos casos de emergéncia tao
grave, que a demora pusesse em risco a satisfacéo do interesse publico.

13. A contratacdo encontra-se dentro do limite de dispensa estabelecido no art, 24,11, da
Lei 8.666/93, para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez, verificamos a legalidade da
contratagao mediante a escolha da melhor proposta dentre as constantes nos autos.

14. Assim, por se tratar de aquisicdo cujo valor néo supera os 10% previstos no artigo
23,11, “a”, da Lei n. 8.666 /93, é dispensavel o processo licitatorio, segundo a literalidade
do artigo 24, inciso II, supracitado. \
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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SETOR DE LICITAGAQO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

15. Posto isso, frisando-se que a presente analise é feita sob o prisma estritamente
juridico-formal, nédo cabendo a este Procurador adentrar em aspectos de natureza
técnica, administrativa, financeira e outros relativos a conveniéncia e a oportunidade dos
atos administrativos a serem praticados, tampouco examinar a veracidade das questdes
que lhe foram apresentadas (como a autenticidade da documentacgédo acostada), que séo
de responsabilidade do érgao consulente e daquele que demandou a contratacio, esta
Procuradoria manifesta-se no sentido da possibilidade de formaliza¢do da contratagao
direta, com dispensa de licitagdo, fundamentada no inciso Il do art. 24 da Lei n.
8.666/93, sem prejuizo da observancia das exigéncias previstas no art. 26, paragrafo
unico, I, II & III, da Lei n® 8.666/93. Ressalta-se, por fim, que o presente parecer nao
vincula o ggstor publico, que pode, de forma justificada, adotar ou nédo a orientacéo
exposta no parecer (STF, HC 155020 AgR/DF, 2 T.).

E o Parecer, SMJ.

Ibaiti (PR), 04|de fayereiro de 2\019.

o

VALDEMIR B ENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.22

N

Al

De acordo. Aprovo.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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NIRE DA FI erlg ag alo It

NUNMRERO DE IDENTIHHCACAO DO REGISTRO DE EMPRISA . NIRE DA SED
1107664767 XXX
NOME DO FMPRESARIO (completo, som abesviatungs)
LENY SANTO ANASTACIO
NACIONA IADIE

HRASILEIRA
ST

ESTADO CIVI

CASADIK A

i Comunhio Universal

| ROSA SANTOS

EAM {dats de nascmenia) DENTIDADE = g i ermianat CF CTH{nemere
07 <)730500 J S5p (106 490 PR9.08

EAANCY i fovmma de em * SMCRE ho Caner J5 10
AXX
DOMICILIADO NA (LOGRADOURD « ruz, 3y, ¢t HUMERO
RUA PIONEIRO ANSELMO CANTAGALLI 107
Nio TAJREQ DS TR i CODIGO DO MUNICIPIO (Lo da junta Comernal)
DISTRITO DEIGUATEMI STHH3-0580 006308 - Maringa
i
PR

Manmngd

dechara, sob as penas da led, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que wio possul outeo registeo de empresdrio e requer:

VIUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA AJUNTA COMERCIAL DO XXX

CODIGO & DESUY SO DO ATO

XXX

CORIGO B DESCRICAD DO ATO
C02 - ALTERACAD

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAD DO EV

021 (1} ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIA XXX
NOMT A \EIAL
L5 ANASTACIO ASSESSORIA - M
LU EADUGURO (rva ey, esc} NUMERO
RUA PIONEIRO ANSELMO CANTAGALLI 107
COMPLEMERTD BATKROTISTRITO {EP CODIGO DO MUNICIPIO (Use da justa Comercial)
XXX DISTRITO DE IGUATENMI K7103-0%0 G06308 - Maringa
Ut Al RLIO ELETRONICO (T-MATL

MUNICIMG

ntele habiliscontabilidad

Mannga

WALOR 1

RIIEFHIRYY]

OT N T
¥y EalRCIALIL
> ADNITN
21049 ol
HALHO
"
170, 521300 |
AL INIE O DAS ATIVIDADES SN RO DI INSC R AD NGO ON1E TRANSTE RN NCIA DE SEDE O FILIAL T L) UnTA COMERCIAL
A TEA T SIRE ANTERIGR t o
20082014 21O TARO00T.03 o e 1= 5IM
Y-NAO
DATA ASSINATURA ASSINATLRA TV ENPRESARIG
24612017 LA X T i =
e 0 Ve 1.4} '\(l.-m} | ]

PARA VSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL
DEFERIDO. PUBLIQUE.SE

AUTENTICACAO

- LR

SROUMVE.S]

NIRRT

PR1170000641259

sl To) verade nanoital §
i o1 gesado e portal

fste dog

A USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/02/2017 10:34 SOB N° 20170391108.
PROTOCOLO: 170391108 DE 31/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11700393231. NIRE: 41107664767,

L.S.ANASTACIO ASSESSORIA - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 01/02/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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. - Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragio \9& %\
. & oqpd
NUMERQ DE {DENTIFICACAC DO REGISTRO DE EMPRESA - HhRE DA SEDE NIRE DA FILAL pigenTher san unle se aly teferente o Shal) e
4110766476-7
NOME DO EMPRESARIO {cumplelc sem sbreviaturas; i
LENY SANTO ANASTACIO
NACICNALIDACE ESTADD 21V
BRASILEIRA CASADO
SEXO REGHAE SE BENS ‘se casadn —
M B F [g COMUNHAQ UNIVERSAL
FILHO DE (pai} {mie;
ANTONIO RICHARDELLI !ROSA SANTOS
NASTIDD €1 (data de naswnreniio, IDENTIDADE (ncmere; Orgao Envssar UF TPF nemretoi
0710271952 8075495082 l SsP I PR 006.499.789-08
ERANCIPADO POR {Inrma de emancipasds somente ne Caso de meroyi!
COMICILIAZO KA (LOGRADCSURD rua. av, et | NUMERO
RUA PIONEIRO ANSELMO CANTAGALLI 107
COMPLEMENTO SAIRRC  DISTRITC CER
DISTRITO DE IGUATEMI 87103080
MUNICIFIC r
MARINGA PR

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que n&o possui outre registro de emgresario. ¢
requer a Junta Comercial do Estado do Parana:

ATO  [DESCRIGAO DO ATO EVENTO| DESCRICAO DO EVENTO
002 ALTERACAQ 021 ALTERACAQ DE DADQOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
EVENTO[ DESURIAU DU FVENTU EVENTC] DESCHI A DO EVENTO

iCRE EMPRESARIAL
L.S. ANASTACIO ASSESSORIA - ME

L OGRAUOURO {rua. av, oic » NUMERC
RUA PIONEIRQ ANSELMO CANTAGALLI 107
COMILEMENTC BAIRRC ! DISTRITC CEP
DISTRITO DE IGUATEMI 87103080
!,!:}thCt’ﬁlci UF ER S CORREIO ELETRONICO 'E-MAIL)
MARINGA IPR IBRASIL expediente@nabiliscontabilidade.com.br
VALOR CC CAPITAL - RS VALOR DC CAPITA, ipor eelensa)
20.000 CU VINTE MIL REAIS
":(:‘DK‘,O DE ATIMIDADL | DE s\':mc&o 20 OBLETC
=L’J““;g;§j‘é Fuco, |PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAC ESPECIFICADOS
e ssopenont | ANTERIORMENTE, SERVIGOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
8219999
Ativ-39ces set et
8211300
OATA DE INICID DAS ATIVIDADES | NUMERO 0E INSCRI(}AO NQ CNFP! TRA_NSFERér.CIA DE SECE CU DE FILIAL DE OUTRA UF Ut L[SO DA JUNTA COMERCIAL
29/08/2014 21.012.726/0001-03 THRE anteror Rt 1-SiM
GOVERMAMENTAL 2-NRO
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DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO Erﬁzes;\mc
25/G9:72014 . .
R R Py o) 4
PARA USO EXCLUSIVO DA JURTA COMERCIAL
DEFERIDO. o A

JUNTA COMERCIAL DO PARANA

AGENCIA REGIONAL DE MARINGA
CERTIFICO O REGISTRO EM: _QE /1072014
SOB NUMERO: 20145969452
4/596945-2, DE 01/10/2014

iTmpresa:4l 2 L
4 ANASTACI ] - T
L5LANASTACIO Rin SEBASTIAD MOTTA

SECRETARIO GERAL

MODULO INTEGRADOR: PR201400222834 (T IERRTRERETROE LR AR
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Sacretaria da Micro ¢ Pequena Empresa da Presidéncia da Republica
Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagao
Departamento de Registro Emprosarial e Integragao

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERO DE IDENT!IFICAGAD DO REGISTRO D& EMPRESA - NiRF DA SEDE

NIRE DA FiLIAL (preencher somente se ato referenle a filial)

" [NOME DO EMPRESARIO (complalo sem abreviaturas)
LENY SANTO ANASTACIO

| NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
.| BRASILEIRA CASADO
SEXO ] REGIME DE BENS (se casado)
M D F @ COMUNHAQ UNIVERSAL
FILHO DE {pay) inde;
ANTONIO RICHARDELLI I ROSA SANTOS
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (namero) Orgéc Emissor UF CPF (numers)
07/02/1952 80759509 l SSP PR 006.499.189-08

[ EMANCIPADO POR {forma de emancipagao somenle no caso de menor)

- | DOMICILIADO NA {(LOGRADOURO rua. av, elc.}

NUMERO
RUA SOBRAL 679
COMPLEMENTO TBAIRRO ) DISTRITO cep
jJDBELO HORIZONTE (IGUATEMI) 87103102
MUNICIPIO UF
MARINGA PR

‘| requer a Junta Comercial do Estado do Parana:

‘1 declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de empresario, e

ATO | DESCRIGAC DO ATO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO
080 |INSCRICAO
EVENTO| DESCRICAD DO EVENTO EVENTO[ BESCR'GAO DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
IS ANASTACIO ASSESSORIA

LOGRADOURO (rua, av. et}
RUA SOBRAL

NUMERO
679

COMPLEMENTO

BAIRRO / DISTRITO
JD BELO HORIZONTE (IGUATEMY)

CEP
87103102

MUNICIPIO
MARINGA

JF
IPR

PA'S
!BRAS!L

CORREIO ELETRONICO (E-MAIL) B
expediente@habiliscontabilidade .com.br

VALOR DO CAPITAL - RE
20.0060.00

VALOR DO CARITAL {por exienso)
VINTE MiL REAIS

CODIGO DE ATVIDADE
ECONOMICA
{CNAE Fiscal)
Etivadaue principal
8219999

. | Atividades secundidas

8211300

DESCRIGAC DO OBJETO

PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
ANTERIORMENTE, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO ADMINISTRATIVO NAQ ESPECIFICADOS

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
26/08/2014

NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ

TRANSFERENC:A DE SEDE DU DE FillAL DE OUTRA UF UF USO. DA JUNTA COMERCIAL
NIRE anterior z‘,’;g:?g“’eu_ 1-8IM .
AN :2-NAO

AL, e

ASSthA’!‘URA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo representantafassisiente/gerenie;)

PUBLIQUE-SE § ARQUIVE-SE: . °
Cludomiro Madeirgs de Sozze’

N/

DATKOAASSINATURA _ ASSINATURA DO EMPRESARIO
26/08/2014 0 ‘ .
VL / L
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL
DEFERIDO. ~ AAUTENE ~ I

" JUNTA COMERGIAL DO PARANA

A
EGIONAL DE MARING
%%E#S'c%% S GISTRO EM. 29/08/2014

Ca11e c4167
UMERO: 41107 6647
%’?oatgi:oio: 14/497941-1, OE 20/08/2014

» sERASTIAO MOTTA
SECRETARIO GERAL
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ATO 315

ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA (ME)

llmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Parana

O Empresario, L.S.ANASTACIO ASSESSORIA estabelecido na (0) RUA SOBRAL, 679 bairro
JD BELO HORIZONTE (IGUATEMI), MARINGA, PR CEP: 87.103-102, requer a Vossa Senhoria
o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enguadra na
condigao de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006, e que
ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 39 da
mencionada lei.

MARINGA - PR, 26 DE AGOSTO DE 2014.

) e |

LENY SANTO ANASTACIO

29 AGD. 20

)
Cisudomiro Mgderos de Sota
RG: 2,247.066-3
RELATOR

R S e T
A COMERCIAL DO PARA
‘i%}gdcm REGIONAL DE MA}RING:&/ =i
CERTIFICO O REC_H_SIF}Q EM: 29/08/2 ,//,
soB NUMERQ: 2014437231 7
Protocolo: 14/497942-0, DE 20108.20/1;/,;;2;-,5?4‘7 &
: Rwiaia I S R
- SEBASTIAQ MOTTA
SECRETARIO GERAL

MODULQ INTEGRADOR: PR1201400195216



04/02/2019

Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

OHERE CEEERIEA0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ABERTURA
21.012.728/0001-03 29/08/2014
MiAtraz CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

L.S.ANASTACIO ASSESSORIA

‘*Ir|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

e dede sk ik ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.19-9-99 - Preparacédo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PIONEIRO ANSELMO CANTAGALLI 107

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

87.103-080 DISTRITO DE IGUATEMI MARINGA PR
(IGUATEMI)

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EXPEDIENTE@HABILISCONTABILIDADE.COM.BR (44) 3028-7071

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/08/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

sk kokkk

Hedede de e dedede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 04/02/2019 as 09:12:34 (data e hora de Brasilia).

http:/iwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

Pagina: 1/1
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04/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: L.S.ANASTACIO ASSESSORIA
CNPJ: 21.012.728/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:46:58 do dia 17/01/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/07/2019.

Cadigo de controle da certidao: AC19.86F7.32BE.D0D4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

M



04/02/2019 https:/!consuIta—crf.caixa.gov.briEmpresa/CrflCrf/FgeCFSImprimirPapeI.asp

VOLTAR

BT |

CAIXA

CAIXA ECONCGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 21012728/0001-03
Raz3o Social: LS ANASTACIO ASSESSORIA ME
Endereco: R PIONEIRO ANSELMO CANTAGALLI 107 / DISTRITO DE IGUATEM /

MARINGA / PR / 87103-080

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

N—-— O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 22/01/2019 a 20/02/2019

Certificagdo NUimero: 2019012203385828756813

Informagdo obtida em 04/02/2019, as 09:13:48.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/Fge CFSImprimirPapel.asp 1M



PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L.S.ANASTACIO ASSESSORIA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 21.012.728/0001-03
Certidao n°: 167161579/2019
Expedicdo: 04/02/2019, as 09:16:52
Validade: 02/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue L.S.ANASTACTIO ASSESSORIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

21.012.728/0001-03, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacédo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019440773-34

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 21.012.728/0001-03
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nZo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/02/2019 09:15:33)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certiddo Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 12497/2019

Certificamos, conforme requerido por PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI, CPF/CNPJ
n° 77.008.068/0001-41, para fins DE LICITAGAO, que CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicdes, receitas n3o tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobilidrios e Imobiliarios) até a presente data em nome de L.
S. ANASTACIO ASSESSORIA - ME, CPF/CNPJ n° 21.012.728/0001-03, situado(a) na
cidade de Maringa. MAS QUE SE ENCONTRAM A VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certido.

Emitida em: 04/02/2019

Valida ate:  05/05/2019

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Caodigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagédo: 1E6C3.5E56A.D6230BED02026A1A909C96

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEM
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Departamento de Licitacdo e Contratos

'\-:“""‘f\

!_B_AE Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Comissao Permanente de Licitacdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo
Processo Licitatdrio: Processo de Dispensa N2. 8/2019
Processo Administrati'fo: ne 033/2019 )
Ementa: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS
RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS
Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: L.S. ANASTACIO ASSESSORIA , inscrita no CNPJ n2 21.012.728/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE
LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS
SERVIDORES MUNICIPAIS.

Ha a informacdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais),
ofertado pela empresa L.S.ANASTACIO ASSESSORIA , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP)
21.012.728/0001-03, sediada na R PIONEIRO ANSELMO CANTAGALLI, 107 - CEP: 87103080 - BAIRRO:
DISTRITO DE IGUATEMI (IGUATEMI) CIDADE/UF: Maringa/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n®. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagio para contratacdo de Servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitacéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n®. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8,666,

de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

ate 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23,11, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacao:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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| Departamento de Licitagdao e Contratos
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()

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contrataco.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
Jformalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servicos a

serem contratados considerando as certidGes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
4) Certiddo de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais;

6) Certiddo de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral

da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo
em face da necessidade de se estabelecer diretrizes atinentes & implementagdo de acGes destinadas a
promogdo de saude ocupacional, a prevengdo de riscos e doencas referentes ao trabalho, bem como 3
ocorréncia de acidentes em servico, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes
que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, .08 de Fevereiro de 2019.

Fernando Lo’p{' 419 14

ifa
Presidente da Comissg0, ente de Licitacdo
Portaria 99/ %7 de 22/10/2018
Rosa n%é%%l@ Ja
Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Refmanente de Licitagio
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n? 10¥2, de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA
*%h. Departamento de Licitacdo e Contratos
IBAITI

N e & N Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licita¢io n° 008/2019
Processo Administrativo n° 033/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E
ESTUDOS RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS
SERVIDORES MUNICIPALIS.

Pelo presente Termo de Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa de licitagdo bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 08 d

ES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMARS

j&ﬁ o Departamento de Licitacdo e Contratos
I—m«-é!—c-r! Ibaiti — Parana

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITACAO N.2 008/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: L.5S.ANASTACIO ASSESSORIA , inscrita no CNPJ n2 21.012.728/0001-03

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS
RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Dotag¢do Orgamentaria:

DOTACOES

Exercicio |Conta.da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da  |Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2019 420 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibhaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 08 de fevereiro de 20189.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

L.S.ANASTACIO ASSESSORIA
LENY SANTO ANASTACIO
Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR -~ www.ibaiti.pr.gov.br
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Mural de Licitagdes Municipais

TRELNAL DT CON

TCEPR

Detalhes processo licitatdrio

——Informagdes Gerais—

Entidade Executora MUN[CiPI.O DE IBAITI - - __‘

Ano* 2019

N licitacdo/dispensa/inexigibilidade* g

—Recursos provenientes de organismas internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo |

Modalidade™ | processo Dispensa

Numero edital/processo* 33

]

Descrigdo Resurnida do Objeto™ | coNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E
ESTUDOS RELACIONADOS A AREA OCUPACIONAL E SEGURANGA DO TRABALHO
PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS

Dotagdo Orcamentdria® | 0300104122000420043390390000

Preco maximo/Referéncia de prega - | 12,500,00
R$*

Data Publicaggo Termo ratificacdo  gg/02/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? E

Hé cota de participacgo para EPP/ME? N&o  v|  percentual de participagdo: 6,007

ey

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? N§10j o

v

Ha prioridade para aquisices de microempresas regionais ou locais? Nao

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/MunicipaI/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

1/1
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% DIARIO OFICIAIL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N21362 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 | PAGINA 71

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

i)
£

Comissdo Permanente de Licitagées
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo de Dispensa N°. 8/2019

Processo Administrativo: n° 033/2019

Ementa: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA
OCUPACIONAL E SEGURANCA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS

Base Legal: Artigos 23, inciso |I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L.S. ANASTACIO ASSESSORIA |, inscrita no CNPJ n® 21.012.728/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Piblico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAQO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAGAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA OGUPACIONAL E SEGURANGA DO
TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Ha a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais), ofertado pela empresa
L.S.ANASTACIO ASSESSORIA , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 21.012.728/0001-03, sediada na R PIONEIRO
ANSELMO CANTAGALLI, 107 - CEP: 87103080 - BAIRRO: DISTRITO DE IGUATEMI (IGUATEMI) CIDADE/UF: Maringa/PR,.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagéo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

o)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagéo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”

do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagio esté dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
*A pequena relevéncia econémica da contratagdo n&o justifica gastos com uma licitagéo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo sé & dimenséo
econdmica do contrato. A lei deferminou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais &s
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a serem contratados considerando
as certidGes negativas apensadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
4) Certiddo de Tributos Federais;
5) Certidéo de Tributos Estaduais;
6) Certidao de Tributos Municipais;
) Certiddo do FGTS;
) Certidao Trabalhista;
)

7
8
9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

e,

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo em face da necessidade de se
estabelecer diretrizes atinentes & implementagéo de acdes destinadas a promogéo de satde ocupacional, & prevencgéo de riscos e doengas
referentes ao trabalho, bem como a ocorréncia de acidentes em servico, apresentamos a justificativa para ratificagéo e demais consideragdes
que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, .08 de Fevereiro de 2019.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Penmanente de Licitagéo
Portaria n® 1072, de 22/102018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio Membro da Comisséo Permanente de Lictacio
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portarian® 1072, de 22/1022018

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdo n° 008/2019
Processo Administrativo n°® 033/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA
OCUPACIONAL E SEGURANGA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Pelo presente Termo de Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitacdo,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lej n° 8.666/93,
RATIFICO a referida dispensa de licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 08 de Fevereiro de 2019.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAGAO N.° 008/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: L.S. ANASTACIO ASSESSORIA , inscrita no CNPJ n° 21.012.728/0001-03

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE LAUDOS E ESTUDOS RELACIONADOS A AREA
OCUPACIONAL E SEGURANGA DO TRABALHO PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Dotagdo Orgcamentaria:

DOTAGOES
Exercicio da |Conta da Funcional programatica _ ~ [Fontede  |Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa ‘ b i ; ~ |recurso : ; i 4 o
2019 420 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019
Valor Total: R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 60 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 08 de fevereiro de 2019.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO L.S.ANASTACIO ASSESSORIA
Prefeito Municipal LENY SANTO ANASTACIO
Contratante Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




